К О П И Я
Дело № 5-540/33/2023
УИД:91RS0008-01-2023-002067-51

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

03 октября 2023 года                                                                 г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                         Ястребов Дмитрий Александрович,
           с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении                                           С.В. Хоменко,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дело в отношении
Хоменко С.В. родившегося ИЗЪЯТО
  	об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
01.10.2023 в 22 часа 01 мин у дома *** С.В. Хоменко при наличии законных оснований не выполнил законное требование сотрудника МО МВД России «Джанкойский» о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.
При рассмотрении дела С.В. Хоменко свою виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ признал. Пояснил, что 02.10.2023 шел по ул. ***к месту проживания. По дороге упал. На ул. *** сотрудники полиции потребовали пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от чего отказался. В совершенном раскаивается, просит строго не наказывать.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность, в том числе, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Виновность С.В. Хоменко в совершении административного правонарушения, кроме его признания, подтверждается совокупностью следующих имеющихся в материалах дела доказательств, соответствующих требованиям относимости и допустимости:
- протоколом 8201 №163054/5186 об административном правонарушении от 21.09.2023, в котором указаны обстоятельства установленного административного правонарушения, составленным уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 4);
- письменными пояснениями А*, в присутствии которого С.В. Хоменко отказался выполнить законное требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества (л.д. 5);
- письменными пояснениями С.В. Хоменко, соответствуют пояснениям при рассмотрении дела об административном правонарушении (л.д. 6);
- протоколом 8212 №014329 от 02.10.2023 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения С.В. Хоменко в связи с наличием таких признаков как покраснение глаз, поведение, не соответствующее обстановке, составлен с соблюдением требований КоАП РФ в присутствии понятых (л.д. 11).
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у мирового судьи не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ и оценка в совокупности позволяют мировому судье прийти к выводу о совершении С.В. Хоменко административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности С.В. Хоменко, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность С.В. Хоменко, является раскаяние в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не имеется.
Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным и необходимым назначить С.В. Хоменко административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи КоАП.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:
Хоменко С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО
        Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить С.В. Хоменко положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья          личная подпись             Д.А. Ястребов

Подлин